UBND HUYỆN THÁP MƯỜI

BAN ĐẠI DIỆN HĐQT

NHCSXH HUYỆN

Số:          /CTr-BĐD

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Tháp Mười, ngày       tháng 02 năm 2024

CHƯƠNG TRÌNH

Kiểm tra, giám sát của Ban đại diện Hội đồng quản trị

Ngân hàng Chính sách xã hội huyện Tháp Mười năm 2024

Căn cứ Quyết định số 162/QĐ-HĐQT ngày 17 tháng 4 năm 2003 của Chủ

tịch Hội đồng quản trị Ngân hàng Chính sách xã hội về việc ban hành Quy chế

hoạt động của Ban đại diện Hội đồng quản trị Ngân hàng Chính sách xã hội các

cấp và Quyết định số 91/QĐ-HĐQT ngày 01 tháng 12 năm 2015 về việc sửa

đổi, bổ sung một số điều của Quy chế hoạt động của Ban đại diện Hội đồng

quản trị Ngân hàng Chính sách xã hội các cấp;

Căn cứ Quyết định số 8992/QĐ-UBND ngày 23/8/2021 của Ủy ban nhân

dân huyện về việc thành lập lại Ban đại diện Hội đồng quản trị Ngân hàng Chính

sách xã hội (NHCSXH) huyện Tháp Mười;

Căn cứ Quyết định số 3741/QĐ-UBND ngày 24/6/2022; Quyết định số

5186/QĐ-UBND ngày 31/8/2022 và Quyết định số 8646/QĐ-UBND ngày

27/12/2022 của Ủy ban nhân dân huyện về việc thay đổi thành viên Ban đại diện

Hội đồng quản trị NHCSXH huyện Tháp Mười;

Căn cứ Chương trình số 38/BĐD-CTKH ngày 19/01/2024 của Ban đại

diện Hội đồng quản trị NHCSXH tỉnh Đồng Tháp về việc kiểm tra, giám sát

năm 2024.

Ban đại diện Hội đồng quản trị NHCSXH huyện (gọi tắt là Ban đại diện

huyện) xây dựng chương trình kiểm tra, giám sát năm 2024, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

1. Mục đích

Tăng cường vai trò, trách nhiệm của thành viên Ban đại diện huyện đối với

hoạt động tín dụng chính sách. Nâng cao năng lực quản lý nguồn vốn tín dụng

chính sách của Phòng Giao dịch NHCSXH huyện Tháp Mười.

Nâng cao vai trò và hiệu quả hoạt động của Ban Giảm nghèo, Hội đoàn

thể nhận ủy thác, Tổ trưởng Tổ Tiết kiệm và vay vốn các xã, thị trấn trong công

tác quản lý vốn tín dụng. Tăng cường sự phối hợp giữa NHCSXH với các ban,

ngành, Hội đoàn thể nhận ủy thác, Tổ trưởng Tổ Tiết kiệm và vay vốn và Hộ

vay trong hoạt động tín dụng chính sách.

2

2. Yêu cầu: Qua công tác kiểm tra đánh giá những mặt đã làm được, chưa

được, trên cơ sở đó đề ra phương hướng chỉ đạo khắc phục trong thời gian tới.

Nâng cao hiệu quả hoạt động và sự phối hợp giữa các bên trong việc thực hiện

tín dụng chính sách. Thông qua kiểm tra, giám sát đề nghị Phòng Giao dịch

NHCSXH huyện, các cơ quan, đơn vị liên quan hướng dẫn điều chỉnh, khắc

phục cho phù hợp với tình hình thực tế của địa phương.

II. NỘI DUNG KIỂM TRA GIÁM SÁT

1. Việc thực hiện văn bản liên tịch, hợp đồng ủy thác giữa NHCSXH và

các Tổ chức chính trị - xã hội trong việc thực hiện một số nội dung công việc

trong quy trình cho vay người nghèo và các đối tượng chính sách khác; công tác

phối hợp, chỉ đạo thành lập, theo dõi hoạt động của các Tổ Tiết kiệm và vay vốn.

2. Việc thực hiện các chỉ tiêu kế hoạch tín dụng được giao; phát hiện

những tồn tại, hạn chế trong quá trình triển khai thực hiện tín dụng chính sách

tại địa phương; ghi nhận những khó khăn, vướng mắc, đề xuất, kiến nghị.

3. Việc triển khai hoạt động tín dụng chính sách tại cấp xã, Tổ Tiết kiệm

và vay vốn và khách hàng vay vốn.

4. Việc chấp hành chế độ báo cáo lên cấp trên và các cơ quan quản lý nhà

nước theo quy định.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thành viên Ban đại diện huyện

Chủ động sắp xếp, bố trí thời gian đi kiểm tra, giám sát địa bàn được phân

công (danh sách đính kèm) ít nhất một lượt trong năm (cần lưu ý kiểm tra, giám

sát vào những tháng đầu năm để giúp cơ sở giải quyết vướng mắc kịp thời). Khi

đi kiểm tra, giám sát đề nghị thành viên Ban đại diện huyện liên hệ với Phòng

Giao dịch NHCSXH huyện, tổ chức CT-XH huyện để bố trí nhân sự cùng tham

gia, đồng thời thông báo bằng văn bản cho đơn vị được kiểm tra biết để chuẩn bị

tốt nội dung báo cáo và các điều kiện cần thiết để làm việc với Đoàn công tác.

Kết thúc kiểm tra, giám sát Trưởng đoàn ban hành Thông báo kết luận.

Các thành viên Ban đại diện huyện là Chủ tịch UBND cấp xã thường

xuyên thực hiện kiểm tra, giám sát tình hình thực hiện chính sách tín dụng tại

địa bàn cấp xã theo chương trình kiểm tra, giám sát của Ban đại diện huyện hằng

năm; định kỳ một quý phải kiểm tra ít nhất 01 khóm, ấp, một số Tổ Tiết kiệm và

vay vốn và một số hộ vay, đặc biệt Tổ Tiết kiệm và vay vốn có chất lượng hoạt

động chưa tốt.

2. Giám đốc Phòng Giao dịch NHCSXH huyện có trách nhiệm: Phân

công cán bộ tín dụng theo dõi địa bàn sắp xếp lịch làm việc cụ thể và giúp việc

3

cho Đoàn kiểm tra tại các xã, thị trấn. Làm đầu mối tổng hợp kết quả kiểm tra,

giám sát định kỳ để báo cáo Ban Đại diện Hội đồng quản trị NHCSXH tỉnh.

3. Ban Giảm nghèo các xã, thị trấn: Căn cứ nội dung kiểm tra, giám sát

của Ban đại diện huyện, Ban Giảm nghèo chuẩn bị nội dung báo cáo bằng văn

bản về tình hình thực hiện các chủ trương chính sách, pháp luật của Nhà nước và

chịu trách nhiệm mời các thành phần dự họp theo yêu cầu của Đoàn kiểm tra.

Trên đây là Chương trình kiểm tra, giám sát của Ban đại diện Hội đồng

quản trị Ngân hàng Chính sách xã hội huyện năm 2024./.

Nơi nhận:
- Chi nhánh NHCSXH tỉnh;

- CT, PCT UBND huyện;

- Thành viên Ban đại diện huyện;

- PGD NHCSXH huyện;

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn;

- LĐVP;

- Lưu: VT, NC (Ch).

TM. BAN ĐẠI DIỆN HUYỆN

TRƯỞNG BAN

PHÓ CHỦ TỊCH UBND HUYỆN

Nguyễn Văn Hiệp

4

DANH SÁCH PHÂN CÔNG KIỂM TRA GIÁM SÁT ĐỊA BÀN

CỦA CÁC THÀNH VIÊN BAN ĐẠI DIỆN HĐQT NHCSXH HUYỆN

(Kèm theo Chương trình số         /CTr-BĐD ngày      tháng 02 năm 2024

của Ban đại diện HĐQT NHCSXH huyện)

1. Ông Nguyễn Văn Hiệp, Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện, Trưởng

ban đại diện huyện chỉ đạo kiểm tra, giám sát chung.

2. Ông Nguyễn Văn Nam, Giám đốc Phòng Giao dịch NHCSXH huyện,

thành viên Ban đại diện HĐQT NHCSXH huyện kiểm tra, giám sát xã Hưng Thạnh,

xã Thạnh Lợi.

3. Bà Nguyễn Thị Thúy Lan, Trưởng phòng Lao động - Thương binh và Xã

hội huyện, thành viên Ban đại diện HĐQT NHCSXH huyện kiểm tra, giám sát xã

Láng Biển.

4. Ông Nguyễn Minh Vương, Chánh Văn phòng HĐND&UBND huyện,

thành viên Ban đại diện HĐQT NHCSXH huyện kiểm tra, giám sát xã Mỹ An.

5. Ông Bùi Văn Sơn, Trưởng phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

huyện, Thành viên Ban đại diện huyện kiểm tra, giám sát xã Mỹ Hòa .

6. Ông Mai Hùng Tráng, Trưởng phòng Tài chính - Kế hoạch huyện, thành

viên Ban đại diện HĐQT NHCSXH huyện kiểm tra, giám sát xã Tân Kiều.

7. Ông Ngô Văn Nghĩa, Chủ tịch Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện, thành

viên Ban đại diện HĐQT NHCSXH huyện kiểm tra, giám sát xã Trường Xuân.

8. Ông Nguyễn Văn Mãnh, Chủ tịch Hội Nông dân huyện, thành viên Ban đại

diện HĐQT NHCSXH huyện kiểm tra, giám sát xã Mỹ Đông và xã Mỹ Quí.

9. Bà Nguyễn Thị Thuý, Chủ tịch Hội Liên hiệp Phụ nữ huyện, thành viên

Ban đại diện HĐQT NHCSXH huyện kiểm tra, giám sát xã Phú Điền.

10. Ông Nguyễn Văn Đức, Chủ tịch Hội Cựu chiến binh huyện, thành viên

Ban đại diện HĐQT NHCSXH huyện kiểm tra, giám sát thị trấn Mỹ An.

11. Ông Nguyễn Hoàng Chia, Bí thư Đoàn TNCS Hồ Chí Minh huyện, thành

viên Ban đại diện HĐQT NHCSXH huyện kiểm tra, giám sát xã Đốc Binh Kiều và

xã Thanh Mỹ.

12. Thành viên Ban đại diện HĐQT NHCSXH huyện là Chủ tịch Ủy ban

nhân dân các xã, thị trấn thực hiện kiểm tra, giám sát tình hình thực hiện chính sách

tín dụng tại đơn vị công tác.

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-02-02T14:54:31+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Nguyễn Văn Hiệp<nvhiep-dbk.htm@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-02-02T17:34:23+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân huyện Tháp Mười<thapmuoi.htm@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-02-02T17:34:24+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân huyện Tháp Mười<thapmuoi.htm@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-02-02T17:34:24+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân huyện Tháp Mười<thapmuoi.htm@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!